
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 19.12.2023 № 1727 

г. Пестово 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие агро- 

промышленного комплекса  

в Пестовском муниципальном  

округе на 2024 - 2028 годы»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в целях повышения эффективности сельскохозяйственного произ-

водства и созданию условий для его устойчивого развития  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие агро-

промышленного комплекса в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 2028 

годы». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального района: 

от 24.04.2013 № 405 «Об утверждении долгосрочной районной целевой 

программы «Развитие агропромышленного комплекса в Пестовском муници-

пальном районе на 2013 - 2020 годы»; 

от 16.01.2014 № 22 «О внесении изменений в постановление Админист-

рации муниципального района от 24.04.2013 № 405»; 

от 27.10.2022 № 1471 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие агропромышленного комплекса в Пестовском муниципаль-

ном районе на 2013 – 2022 годы»; 

от 13.06.2023 № 715 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие агропромышленного комплекса в Пестовском районе на 2013 – 

2023 годы». 

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-



ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению Администрации 

муниципального округа 

от 19.12.2023 № 1727 

 

Муниципальная программа 

Пестовского муниципального округа 

«Развитие агропромышленного комплекса  

в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 2028 годы» 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

1. Наименование муниципальной программы: 

«Развитие агропромышленного комплекса в Пестовском муниципальном 

округе на 2024 - 2028 годы» (далее Программа) 

2. Ответственные исполнители муниципальной программы:  

управление экономического развития и инвестиций Администрации му-

ниципального округа (далее управление). 

3. Соисполнители Программы: 

сельскохозяйственные товаропроизводители округа (по согласованию). 

4. Подпограммы муниципальной программы нет. 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 
№ 
п/п 

Цели, задачи муниципальной  

программы, наименование  

и единица измерения целевого  

показателя 

Значение целевого показателя по 

годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

 

Цель 1. Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализа-

ции продукции животноводства 

1.1. Задача 1. Стимулирование роста производства и переработки  

основных видов животноводческой продукции 

1.1.1. Производство скота и птицы  

на убой в хозяйствах всех категорий 

(в живом весе) (тонн) 
67 68 68 69 70 

1.1.2. Производство молока в хозяйствах 

всех категорий (тонн) 

 

796,6 808,3 809 809,7 810,0 

1.1.3. Производство яиц  

в хозяйствах всех категорий 

(тыс.шт.) 

957 968 968 971 975 

1.2. Задача 2. Расширение объемов поставок животноводческой продукции               

и продуктов ее переработки на агропродовольственный рынок 



1.2.1. Количество проведенных ярмарок  

по продаже сельскохозяйственной 

продукции (ед.) 

2 2 2 2 2 

2. Цель 2. Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализа-

ции продукции растениеводства 

2.1. Задача 1. Стимулирование роста объемов производства и переработки 

основных видов растениеводческой продукции 

2.1.1. Валовой сбор зерновых и зернобо-

бовых культур в хозяйствах всех 

категорий (тонн) 

49,5 74,3 74,3 85,6 85,6 

2.1.2. Валовой сбор картофеля в хозяйст-

вах всех категорий (тонн) 

411 456 467 467 485 

2.2. Задача 2. Расширение объемов поставок растениеводческой продукции              

и продуктов ее переработки на агропродовольственный рынок 

2.2.1. Количество проведенных ярмарок 

по продаже растениеводческой про-

дукции  (ед.) 

2 2 2 2 2 

3. Цель 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы «Разви-

тие агропромышленного комплекса в Пестовском муниципальном окру-

ге на 2024 - 2028 годы»   

3.1. Задача 1. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 

 

3.1.1. Обеспеченность специалистами 

сельскохозяйственных организаций 

(%) 

95 95 95 95 95 

3.1.2. Повышение квалификации и пере-

подготовка работников агропро-

мышленного комплекса и органов 

местного самоуправления (чел.)  

1 1 1 1 1 

3.2. Задача 2. Развитие системы консультационного, информационного                  

и научного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей                       

и сельского населения 

3.2.1. Количество оказанных консультаци-

онных услуг (ед.) 

150 160 170 180 190 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2028 годы. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы                 

в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 
 

Год Источник финансирования Всего 

бюджет муни-

ципального 

округа 

областной 

бюджет 

феде-

ральный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

2024 50 - - - 50 



2025 50 - - - 50 

2026 50 - - - 50 

2027 50 - - - 50 

2028 50 - - - 50 

ВСЕГО 250 - - - 250 
 
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной Про-

граммы: 

производство скота и птицы  в хозяйствах всех категорий (в живом весе) - 

70 т;  

производство молока в хозяйствах всех категорий – 810 т; 

производство зерна – 85,6 т;  

производство картофеля - 485 т;  

рост среднемесячной номинальной заработной платы до 32 тыс. рублей             

к 2028 году.   

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы по годам пред-

ставлены в таблице: 
 

№ 

п/п 

Наименование 

и единица измерения 

целевого 

показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах 

всех категорий  

(в сопоставимых ценах) 

(%) 

90 91 92 93 94 

2. Среднемесячная номи-

нальная заработная пла-

та работников сельского 

хозяйства (по сельско-

хозяйственным органи-

зациям, не относящим-

ся к субъектам малого 

предпринимательства) 

(тыс. руб.) 

19,2 22,4 25,6 28,8 32,1 

 

Характеристика текущего состояния агропромышленного комплекса Пес-

товского муниципального округа, приоритеты и цели муниципальной политики 

в данной сфере 

Технико-экономическое обоснование Программы 

Основными причинами медленного развития отрасли сельского хозяйства 

являются: 



низкие темпы технологической модернизации отрасли, обновление ос-

новных производственных фондов;  

неудовлетворительный уровень развития рыночной инфраструктуры, за-

трудняющий доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам 

финансовых, материально-технических и информационных ресурсов, готовой 

продукции; 

недостаточная рентабельность сельскохозяйственного производства,            

без государственной поддержки производство убыточно. 

Таким образом, в создавшейся ситуации возникает необходимость созда-

ния программы для обеспечения координации финансовых и организационных 

ресурсов с целью создания условий для развития сельского хозяйства муници-

пального  округа, повышения финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

Решение задач, определенных Программой, является стратегическим           

направлением деятельности, соответствует приоритетам развития муниципаль-

ного округа, определенным стратегией социально-экономического развития 

Пестовского муниципального округа до 2028 года, и предполагает улучшение 

состояния дел в сельском хозяйстве. 

Создание условий для устойчивого развития сельских территорий, уско-

рения темпов роста объемов сельскохозяйственного производства на основе 

повышения его конкурентоспособности становится приоритетным направлени-

ем развития сельского хозяйства муниципального округа (далее округ). 

Вместе с тем, сохраняется и ряд проблем на пути дальнейшего развития 

сельского хозяйства округа. В их числе необходимо выделить: 

недостаточная рентабельность сельскохозяйственного производства; 

недостаток квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем за-

работной платы в сельском хозяйстве и низким уровнем качества жизни в сель-

ской местности;  

ограниченный доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей му-

ниципального округа к рынку в условиях несовершенства его инфраструктуры 

и возрастающей монополизации торговых сетей. 

Таким образом, в создавшейся ситуации возникает необходимость про-

граммно-целевого подхода для обеспечения концентрации и координации фи-

нансовых и организационных ресурсов с целью создания условий для развития 

сельского хозяйства округа и повышения финансовой устойчивости сельскохо-

зяйственных товаропроизводителей. 

Для достижения данной цели предусматривается решение следующих за-

дач, реализуемых в рамках программы: 

стимулирование роста производства и переработки основных видов сель-

скохозяйственной продукции; 

расширение объемов поставок сельскохозяйственной продукции и про-

дуктов ее переработки на агропродовольственный рынок; 

развитие системы консультационного, информационного и научного 

обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского населе-

ния; 

повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве. 

В растениеводстве за данный период предстоит: 



освоить интенсивные технологии производства продукции, базирующие-

ся на новом поколении тракторов, сельскохозяйственных машин; 

увеличить объемы внесения минеральных удобрений, осуществить пере-

ход на посев перспективными высокоурожайными сортами. 

В животноводстве предстоит решать задачи наращивания производства 

мяса, молока, что позволит, повысить уровень потребления населением этих 

продуктов. 

Выполнению поставленных задач в Программе могут помешать систем-

ные риски, являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имею-

щихся в обществе социальных и экономических проблем. К основным рискам 

относятся следующие: 

макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы           

и другие материально-технические средства, потребляемые в отрасли, что           

ограничивает возможности значительной части сельскохозяйственных произ-

водителей осуществлять инновационные проекты, переход к новым ресурсос-

берегающим технологиям. В результате негативных макроэкономических про-

цессов возможного снижения спроса на продукцию сельского хозяйства, а так-

же сокращение реальных доходов сельского населения, усиление зависимости 

отрасли от государственной поддержки; 

природно-климатические риски, обусловленные тем, что сельское хозяй-

ство относится к отраслям, в значительной степени зависящим от природно-

климатических условий, а также тем, что колебания погодных условий оказы-

вают серьезное влияние на урожайность сельскохозяйственных культур и на 

обеспеченность животноводства кормовыми ресурсами, которые могут  суще-

ственно повлиять на степень достижения прогнозируемых показателей. Зави-

симость функционирования отрасли от природно-климатических условий также 

снижает ее инвестиционную привлекательность. 

Индекс производства продукции сельского хозяйства по оценке за 2023 

год в округе составил 93%. Это обусловлено снижением производства молока - 

на 18%, скота и птицы на убой - на 50%, яиц - на 8%, но в то же время увеличи-

лось производства зерна - в 1,5 раза. 

Производство на душу населения в 2023 году в округе по молоку –               

43,3 кг, по скоту и птицы на убой - 0,32 кг, по яйцу – 52,1 штук, по картофелю - 

22,4 кг. 

Округ не обеспечивает население производством картофеля, молока, 

овощей, мяса, яиц. 

Управление рисками реализации Программы будет осуществляться                  

на основе:  

использования мер, предусмотренных Федеральным законом от 25 июля 

2011 года № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйст-

венного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О разви-

тии сельского хозяйства»; 

проведения мониторинга развития сельского хозяйства области, выработ-

ки прогнозов, решений и рекомендаций в сфере управления сельским хозяйст-

вом; 



подготовки и представления в Правительство области годового отчета               

о ходе и результатах реализации Программы, который может содержать пред-

ложения по корректировке Программы. 

 

Обоснование выделения отраслей в составе Программы 

Структура и перечень отраслей соответствуют принципам программно-

целевого управления экономикой, охватывают все основные сферы сельского 

хозяйства: производство сельскохозяйственной продукции, ее реализацию, тех-

нико-технологическое и информационное обеспечение сельского хозяйства, го-

сударственное регулирование отношений в сфере сельского хозяйства. 

 

«Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации про-

дукции животноводства». 

Животноводство в округе является главным фактором аграрного сектора 

экономики округа. На долю продукции животноводства в общем объеме про-

дукции сельского хозяйства в 2023 году приходится 80 процентов.  

Развитие молочного животноводства характеризуется негативной дина-

микой и дефицитом производства молока в сравнении с нормативами потреб-

ления на душу населения. Такая структура производства не только сдерживает 

темпы производства животноводческой продукции, но и в перспективе может 

вызвать возникновение серьезных проблем и рисков, связанных с неразвито-

стью системы сбыта и хранения продукции сельского хозяйства. Для устране-

ния этих рисков в дальнейшем необходимо активно поддерживать не только 

мясомолочное направление в развитии животноводства. 

Сокращение производства молока вызвано, в основном, сокращением 

производства в хозяйствах населения из-за старения сельского населения,          

нежелания молодежи заниматься этим видом деятельности.  

Крестьянские (фермерские) хозяйства хотя и имеют положительную ди-

намику развития, но в силу незначительной доли в общем объеме производства 

молока не могут серьезно повлиять на развитие этого сектора.  

Хотя в молочном скотоводстве, планируемый рост не достигнут, удалось 

сохранить потенциал отрасли. 

Восстановление объемов производства животноводческой продукции 

возможно только на основе привлечения инвестиций, модернизации матери-

ально-технической базы животноводства, внедрения селекционных достиже-

ний, улучшения качества стада. В силу этого главными направлениями даль-

нейшего развития молочного скотоводства являются модернизация и строи-

тельство молочных комплексов, семейных молочных ферм, цехов для первич-

ной переработки молока, приобретение племенного крупного рогатого скота. 

Вместе с тем имеются и негативные моменты, сдерживающие развитие живот-

новодства в округе. Основные из них:  

низкая рентабельность молочно-мясного скотоводства; 

изношенность материально-технической базы производства и переработ-

ки. 

Это не позволяет сельскохозяйственным товаропроизводителям округа            

в полной мере реализовать потенциал роста объемов производства и переработ-

ки основных видов животноводческой продукции. 



На решение этих проблем и направлена  «Развитие подотрасли животно-

водства, переработки и реализации продукции животноводства».  

В рамках программы на уровне округа решаются следующие основные 

задачи: 

содействие в стимулировании роста объемов производства и переработки 

основных видов животноводческой продукции; 

создание условий для расширения объемов поставок животноводческой 

продукции и продуктов ее переработки на агропродовольственный рынок. 

 

«Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации про-

дукции растениеводства». 

По стоимости произведенной продукции растениеводство уступает жи-

вотноводству, но это не уменьшает его весьма важную роль в развитии сельско-

го хозяйства всего муниципального округа и его экономической стабильности. 

Развитие животноводства за данный период способствовало увеличению 

объемов качественных отечественных продуктов питания на внутреннем рын-

ке, расширению производства зерновых и кормовых культур и тем самым сти-

мулировало развитие растениеводства. 

Посевные площади в хозяйствах всех категорий в 2023 году составили            

89 га. В рамках государственной программы «Новгородский гектар» в период            

с 2019 по 2023 7 крестьянским (фермерским) хозяйствам предоставлено в без-

возмездное пользование 371,44 га земель сельхозназначения. 

Зерновой клин за рассматриваемый период времени увеличился в 1,5 

раза.  

В 2023 году в хозяйствах всех категорий произведено 411 тонн картофе-

ля. 

Отрасль растениеводства в округе характеризуется нерациональной 

структурой производства с точки зрения перспективного развития сельского 

хозяйства, о чем говорит то, что в формировании совокупного сельскохозяйст-

венного продукта в растениеводстве округе наибольший удельный вес прихо-

дится на хозяйства населения. Личные подсобные хозяйства выделяются в аг-

рарном секторе экономики по сложности структуры возделываемых земледель-

ческих культур и разбалансированности производства, которые специализиру-

ются на возделывании преимущественно лично потребительских культур – кар-

тофеля и овощей. Однако при низком уровне концентрации производства             

и относительно примитивных технологиях возделывания земледельческих 

культур хозяйства населения не могут рассматриваться как ведущая форма 

сельскохозяйственных производителей, поскольку личные подсобные хозяйст-

ва ориентированы в основном на удовлетворение своих внутренних потребно-

стей. 

Для коренного изменения ситуации в растениеводстве округа необходимо 

сосредоточить усилия на развитии сельскохозяйственных организаций. 

Основные негативные моменты, сдерживающие развитие подотрасли 

растениеводства в округе: 

недостаточная обеспеченность минеральными удобрениями и средствами 

защиты растений; 



изношенность материально-технической базы производства и переработ-

ки растениеводческой продукции. 

Это не позволяет сельскохозяйственным товаропроизводителям осущест-

вить переход на инновационный путь развития в ближайшей перспективе. 

На решение данных проблем направлена программа «Развитие подотрас-

ли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства».  

В рамках программы на муниципальном уровне решаются следующие 

основные задачи: 

содействие в стимулировании роста объемов производства и переработки 

основных видов растениеводческой продукции; 

создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв; 

создание условий для повышения эффективности использования земель 

сельскохозяйственного назначения; 

создание условий для расширения объемов поставок растениеводческой 

продукции и продуктов ее переработки на агропродовольственный рынок.  

 

Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие агропро-

мышленного комплекса в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 2028 

годы» 

Развитие сельского хозяйства муниципального округа в современных ус-

ловиях требует системного подхода. Важнейшей частью такого подхода явля-

ются: 

улучшение кадрового обеспечения сельского хозяйства, в том числе пу-

тем повышения престижа работников сельского хозяйства;  

создание условий для инновационного развития сельского хозяйства. 

Создана и функционирует система сельскохозяйственного консультиро-

вания.  

С июня 2017 года на территории Новгородской области начало функцио-

нировать областное государственное автономное учреждение «Центр консал-

тинга и инноваций АПК». Распоряжением Правительства Новгородской облас-

ти от 11.04.2019 № 82-рг областное автономное государственное учреждение 

«Центр консалтинга и инноваций АПК» определено Центром компетенций                 

в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Новгород-

ской области. 

Реализация регионального проекта «Развитие инфраструктуры поддерж-

ки малого бизнеса на селе» позволит продолжить формирование и развитие 

системы сельскохозяйственного консультирования и информационного обслу-

живания сельскохозяйственных товаропроизводителей на территории Новго-

родской области.  

 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих  

рисков реализации Программы 

Достижения следующих целевых показателей:  

в целом по Программе: индекс производства продукции сельского хозяй-

ства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), рентабельность сель-

скохозяйственных организаций по всей деятельности (с учетом субсидий), 

среднемесячная номинальная заработная плата работников сельского хозяйства 



(по сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства); 

по программе «Развитие подотрасли животноводства, переработки               

и реализации продукции животноводства»: производство скота и птицы на убой 

в хозяйствах всех категорий (в живом весе),  

производство молока в хозяйствах всех категорий,  

производство яиц в хозяйствах всех категорий,  

количество проведенных ярмарок по продаже продовольственных това-

ров; 

по программе «Развитие подотрасли растениеводства, переработки               

и реализации продукции растениеводства»:  

производство зерна в хозяйствах всех категорий,  

производство картофеля в хозяйствах всех категорий; 

по программе «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса в Пестовском муниципальном окру-

ге на 2024 - 2028 годы»:  

обеспеченность специалистами сельскохозяйственных организаций, по-

вышение квалификации и переподготовка работников агропромышленного ком-

плекса и органов местного самоуправления,  

количество оказанных консультационных услуг.  

Выполнению поставленных задач Программы могут помешать системные 

риски, являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имеющих-

ся в обществе социальных и экономических проблем. К основным рискам отно-

сятся следующие: 

макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы              

и другие материально-технические средства, потребляемые в отрасли,                    

что ограничивает возможности значительной части сельскохозяйственных             

товаропроизводителей осуществлять инновационные проекты, переход к новым 

ресурсосберегающим технологиям. В результате негативных макроэкономиче-

ских процессов возможного снижения спроса на продукцию сельского хозяйст-

ва, а также сокращение реальных доходов сельского населения, усиление зави-

симости отрасли от государственной поддержки;  

природно-климатические риски, обусловленные тем, что сельское хозяй-

ство относится к отраслям, в значительной степени зависящим от природно-

климатических условий, а также тем, что колебания погодных условий оказы-

вают серьезное влияние на урожайность сельскохозяйственных культур и на 

обеспеченность животноводства кормовыми ресурсами, которые могут сущест-

венно повлиять на степень достижения прогнозируемых показателей. Зависи-

мость функционирования отрасли от природно-климатических условий также 

снижает ее инвестиционную привлекательность; 

законодательные риски, которые могут возникнуть в связи с изменением 

федерального и областного законодательства. 

Управление рисками реализации Программы будет осуществляться              

на основе: 

использования мер, предусмотренных Федеральным законом от 25 июля 

2011 года № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйст-



венного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О разви-

тии сельского хозяйства»; 

проведения мониторинга показателей развития сельского хозяйства окру-

га, выработки прогнозов, решений и рекомендаций в сфере управления сель-

ским хозяйством; 

подготовки и представления в Министерство сельского хозяйства Новго-

родской области годового отчета о ходе и результатах реализации Программы, 

который может содержать предложения по корректировке Программы. 

 
Механизм управления реализацией Программы 

Механизм управления реализацией муниципальной программы Монито-

ринг хода реализации муниципальной программы осуществляет управление 

экономического развития. Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докла-

дываются Главе муниципального округа. Комитет финансов Администрации 

муниципального округа представляет в управление экономического развития 

информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муници-

пальной программы в части финансового обеспечения муниципальной про-

граммы, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования 

муниципальной программы. Ответственный исполнитель муниципальной про-

граммы до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о 

ходе реализации муниципальной программы по установленной форме, обеспе-

чивает согласование с заместителем Главы администрации района, осуществ-

ляющим координацию деятельности ответственного исполнителя.  

К отчету прилагается пояснительная записка.  

В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых пока-

зателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются све-

дения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного 

освоения финансовых средств. 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия муниципальной Программы  

 

№ п/п Наименование  

мероприятия 

Исполнитель Срок реали-

зации 

Номер це-

левого по-

казателя из 

паспорта 

муници-

пальной 

программы 

Источник фи-

нансирования 

Объем финансирования  

по годам (тыс. руб.) 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

  
2
0
2
7
 

  
2
0
2
8
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1. Стимулирование роста объемов производства и переработки основных видов животноводческой продукции 

1.1. Содействие в создании условий 

по привлечению инвесторов  

и реализации инвестиционных 

проектов в подотрасли животно-

водства 

управление 2024 - 

2028 

годы 

1.1.1 - 1.1.3 - - - - - - 

1.2. Содействие в организации работ 

по развитию селекционно-

племенной службы в сельскохо-

зяйственных организациях, раз-

витию искусственного осемене-

ния сельскохозяйственных жи-

вотных и трансплантации эм-

брионов 

управление 2024 - 

2028 

годы 

1.1.1 - 1.1.3  - - - - - 



 

1.3. Содействие сельскохозяй-

ственным товаропроизводи-

телям округа (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хо-

зяйство) в подготовке докумен-

тов для получения субсидии          

на возмещение части затрат          

по содержанию племенного           

маточного поголовья сельскохо-

зяйственных животных 

 

 

управление 2024 - 

2028  

годы 

1.1.1 - 1.1.3 - - - - - - 

1.4. Содействие сельскохозяй-

ственным товаропроизводи-

телям округа (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хо-

зяйство и сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов) 

в подготовке документов для 

получения субсидии на возме-

щение части затрат на повыше-

ние продуктивности в молочном 

скотоводстве 

управление 2024 - 

2028  

годы 

1.1.1 - 1.1.3 - - - - - - 



 

1.5. Содействие сельскохозяй-

ственным товаропроизводите-

лям округа (кроме граждан, ве-

дущих личное подсобное хозяй-

ство) в подготовке документов 

для получения субсидии на воз-

мещение части затрат на уплату 

процентов по договорам лизин-

га на приобретение оборудо-

вания для животноводства 

управление 2024 - 

2028  

годы 

1.1.1 - 1.1.3 - - - - - - 

1.6. Содействие сельскохозяй-

ственным товаропроизводи-

телям округа (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хо-

зяйство) в подготовке докумен-

тов для получения субсидии           

на возмещение части затрат           

на уплату страховой премии            

по договорам страхования сель-

скохозяйственных животных         

и птицы 

управление 2024 - 

2028  

годы 

1.1.1 - 1.1.3 - - - - - - 



 

2. Задача 2. Расширение объемов поставок животноводческой продукции и продуктов ее переработки на агропродовольствен-

ный рынок 

2.1 

 

Содействие в продвижении про-

дукции животноводства на аг-

ропродо вольственный рынок 

посредством организации уча-

стия сельскохозяйственных то-

варопроизводителей округа              

в межрегиональных, областных 

и районных агропромышленных 

выставках и ярмарках 

управление 2024 - 

2028  

годы 

1.2.1 - - - - - - 

3. Задача 3. Стимулирование роста объемов производства и переработки основных видов растениеводческой продукции 

3.1. Содействие в создании условий 

по привлечению инвесторов и 

реализации инвестиционных 

проектов в подотрасли рас-

тениеводства 

управление 2024 - 

2028 

годы 

2.1.1 - 2.1.2 - - - - - - 

3.2. Содействие сельскохозяйствен-

ным товаропроизводителям ок-

руга (кроме граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство)  

в подготовке документов для 

получения субсидии на под-

держку доходов в области рас-

тениеводства 

управление 2024 - 

2028 

годы 

2.1.1 - 2.1.2 - - - - - - 



 

3.3. Содействие сельскохозяй- 

ственным товаропроизводи-

телям округа (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное 

хозяйство) в подготовке доку-

ментов для получения субси-

дии на возмещение части за-

трат на приобретение элитных 

семян сельскохозяйственных 

культур 

управление 2024 - 

2028  

годы 

2.1.1 – 

2.1.2 

- - - - - - 

3.4. Содействие сельскохозяй-

ственным товаропроизводи-

телям округа (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное 

хозяйство) в подготовке доку-

ментов для получения субси-

дии на возмещение части за-

трат на уплату страховой 

премии по договорам страхо-

вания урожая сельскохозяйст-

венных культур 

управление 2024 - 

2028  

годы 

2.1.1 – 

2.1.2 

- - - - - - 



3.5. Содействие сельскохозяй- 

ственным товаропроизводи-

телям округа (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное 

хозяйство) в подготовке доку-

ментов для получения субси-

дии на возмещение части за-

трат на уплату процентов           

по договорам лизинга на при-

обретение оборудования для 

растениеводства и кормопро-

изводства 

управление 2024 - 

2028  

годы 

2.1.1 - 2.1.2 - - - - - - 

4. Задача 4. Расширение объемов поставок растениеводческой продукции и продуктов ее переработки на агропродовольст-

венный рынок 

4.1. Содействие в продвижении 

продукции растениеводства 

на агропродовольствен-ный 

рынок посредством организа-

ции участия сельскохозяйст-

венных товаропроизво-

дителей округа в межрегио-

нальных, областных и район-

ных/окружных агропромыш-

ленных выставках и ярмарках 

управление 2024 - 

2028  

годы 

2.2.1 - - - - - - 

5. Задача5. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 



5.1. Содействие в организации 

профессиональной пере-

подготовки или повышения 

квалификации для работников 

агропромышленного комплек-

са округа 

управление 2024 - 

2028  

годы 

3.1.1 - 3.1.2 - - - - - - 

5.2. Содействие в организации 

и проведении на территории 

округа конкурсов и других ме-

роприятий, организуемых  

с целью популяризации пере-

дового опыта и достижений  

в сфере агропромышленного 

комплекса, а также повышения 

престижа профессий в сель-

скохозяйственном производ-

стве 

управление 2024 - 

2028  

годы 

3.1.1 -3.1.2, 

3.2.1 

- - - - - - 

5.3. Определение потребности  

в кадрах для агропромыш-

ленного комплекса области, 

организация профориента-

ционной работы среди сель-

ской молодежи, согласование 

контрольных цифр приема 

абитуриентов на аграрные 

специальности, в том числе           

по контактноцелевому приему 

управление 2024 - 

2028 

 годы 

3.1.1 - 3.1.2 - - - - - - 



6. Задача 6. Развитие системы консультационного, информационного и научного обеспечения сельскохозяйственных товаро-

производителей и сельского населения 

6.1. Организация информиро-

вания населения через сред-

ства массовой информации  

о деятельности агропро-

мышленного комплекса округа 

управление 2024 - 

2028  

годы 

3.2.1 - - - - - - 

6.2. Организация и проведение ок-

ружного конкурса среди лич-

ных подсобных хозяйств  

и крестьянских (фермерских) 

хозяйств 

управление 2024 - 

2028  

годы 

3.2.1 - - - - - - 

6.3. Содействие в организации  

и проведении семинаров, сове-

щаний, конференций, полевых 

дней и других массовых меро-

приятий в сфере агропро-

мышленного комплекса 

управление 2024 - 

2028  

годы 

3.2.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

50 50 50 50 50 

 


